1

督导工作简报
商丘师范学院 教学评价与教师发展中心 2018年第 1期（总第 52期）2018年 3月 14日

2017-2018 学年第二学期期初教学检查情况总结

为了保证新学期教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运

行，及时了解和掌握教学工作的准备情况，根据《商丘师范学

教学检查工作制度》（院行字〔2015〕10 号）文件精神，本

学期开学初校领导、教学评价与教师发展中心、教务处、学生

处等部门组成 3 个联合检查小组对全校 21 个学院开学初的教

学准备工作进行了全面的检查和抽查。现将检查情况总结如

下：

一、各教学单位领导高度重视、精心组织、严密部署

3 月 3 日，教学评价与教师发展中心下发了《关于开展

2017-2018 学年第二学期期初教学检查的通知》，《通知》中

明确了此次教学检查的组织、形式、内容、要求及检查材料的

报送时间。各教学单位根据《通知》要求，对本单位期初教学

检查工作做了全面的部署和安排，保证了期初教学工作的顺利

进行。

2

二、各部门人员准备充分，常规教学工作平稳有序

1.教师情况：在检查期间，检查小组深入各教学楼，未发

现教师有迟到、早退的现象，大部分教师上课前教学资料准备

齐全，上课认真，精心准备教案。

2.学生情况:3 月 3 日、4 日学生报到，报到率 98.17%，

确保了 5 日的正常开课。从开课第一天看，绝大部分学生按时

返校上课，遵守课堂纪律，精神面貌良好。

3.课表情况：本学期我校使用网络排课系统，完成全校

1000 余门课程的上课安排，课程安排基本合理，未发生课程

冲突现象。教师和学生可登陆教学平台查询课程安排，节约了

资源，提高了工作效率。

4.教学资源情况：开课前，教务处和各教学单位相关人员

对教室多媒体设备、实验室等进行了全面检查，对教学仪器进

行了调试，及时发现并解决了出现的问题，经检查，全校大部

分学院所属的实验室、多媒体教室等教学场所的设施情况良

好，保证开学初能够正常安排教学活动。

5.各教学单位高度重视日常教学活动，安排院级教学督导

组重点听课，特别是对新进教师的听课，保证教师的教学质量。

各教学单位领导深入一线，全面了解开学初教学准备情况和教

学运行状态。

6.2014级学生校外实习和2014级本科学生毕业论文工作

在有条不紊的进行，未发现异常情况。

3

7.各学院高度重视“完全学分制”教学改革工作，能积极

组织各级教学管理人员、教师认真学习、调研、讨论，为完全

学分制的组织实施积极地做着准备工作。

三、存在问题及建议

1.课堂教学中的一些问题

一些教师没有严格地进行课堂管理，表现为：（1）个别

课堂玩手机现象比较严重；（2）学生争着往后排坐，前排没

有学生；（3）课堂有数名学生不听课，睡觉或者聊天；

一些教师对课堂授课设计不合理。个别教师开课 10分钟

时，还在点名；开课 20分钟时还在给学生讲课堂要求等非课

程大纲要求的内容；开课 30分钟内结束了课堂教学内容等。

还有个别教师上课前教学资料准备不足，上课后安排学生领教

材，影响了正常的教学秩序。

2.学生上课状态中的一些问题

在检查中发现，高年级学生的到课情况明显低于低年级，

各学院均有少部分学生上课迟到、不专心课堂教学、玩手机、

睡觉等现象，特别是下午和晚上上课迟到现象较为严重，早上

睡觉现象较为严重。以上问题是各学院共性的问题，需要各教

学和学生管理干部等做好学生的思想教育工作，教师在课堂上

也应灌输正确的思想。

3.教学管理中的一些问题

4

3月 5日第一节课检查过程中，梁园校区个别学院学生跑

错上课教室，但未影响正常教学。睢阳校区缺少多媒体教室，

6 号教学楼没有饮水设施。个别多媒体、实验室设备存在问题，

虽发现后能处理及时，但希望相关部门能经常检查设备运行状

态，发现问题及时更换或维修，保证正常的教学活动。

针对这些问题，教学评价与教师发展中心在教学副院长群

已做出通报，防患于未然，确保教学运行正常。

遵守课堂纪律，监控教学过程，提高教学质量是学校和各

学院必须重视的事情，要进一步加强对各个教学环节的管理，

确保学校教学秩序稳定和教学质量的提高。

教学评价与教师发展中心

2018 年 3 月 14 日

呈送：校领导

发送：各学院、校直各部门

本期共印 35份

编印：商丘师范学院教学督导委员会办公室

电话：0370-3057036